2

	Проект вносит
Губернатор
Новгородской области
Митин С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _______________  № ____________
Великий Новгород
Об областном законе

«О внесении изменений в
областной закон «О Почетном знаке
Новгородской области
«За верность родительскому долгу»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
     1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной      закон «О Почетном знаке Новгородской области «За верность родительскому долгу».
            2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области

   А.И. Бирюкова

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                       В.П. Варфоломеев

Председатель комитета правового

обеспечения Правительства
Новгородской области                                                        М.В. Котова

Руководитель департамента
труда и социальной защиты населения
Новгородской области
А.А. Алисиевич
Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О Почетном знаке Новгородской области
«За верность родительскому долгу»
Принят Новгородской областной Думой ______________2015 года

Статья 1.

Внести в областной закон от 02.09.2013 № 317-ОЗ «О Почетном знаке Новгородской области «За верность родительскому долгу»  (газета «Новгородские ведомости» от 06.09.2013, 06.02.2015), следующие изменения:

1) Изложить часть 1 статьи 1 в следующей редакции:

«1. Почетный знак Новгородской области «За верность родительскому долгу» (далее - Почетный знак) является формой общественного признания заслуг родителей, приемных родителей, усыновителей, воспитывающих (воспитавших) 4 и более детей, и внесших значительный личный вклад в развитие и воспитание детей (далее - родители).

2)  Дополнить статью 2 частью 4  следующего содержания

«4. Награждение приемных родителей и усыновителей производится при условии воспитания детей в приемных семьях или воспитания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее трех лет.».

3) В статье 3:

а) Изложить пункт 7 части 2 в следующей редакции:

«7) характеристика родителей, представляемых к награждению, выданная органом опеки и попечительства по месту жительства родителей (в случае представления к награждению приемных родителей);».

б) Дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) копии документов, подтверждающих заслуги родителей в воспитании детей (благодарственные письма образовательных организаций, спортивных организаций и прочее).».

Статья 2.

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

_______________________________________________________
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Почетном знаке Новгородской области
«За верность родительскому долгу»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Почетном знаке Новгородской области «За верность родительскому долгу» подготовлен в целях уточнения условий представления граждан к  награждению Почетным знаком Новгородской области «За верность родительскому долгу», а также перечня документов, прилагаемых к ходатайству о награждении.

Так, настоящим проектом областного закона, по предложению департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области, уточняются требования к родителям, представляемым к награждению. Согласно внесенным изменениям, к награждению могут быть представлены как родители, воспитывающие, так и воспитавшие 4 и более детей, т.е. при награждении учитываются дети, достигшие совершеннолетнего возраста, создавшие свои семьи и т.д.

Помимо этого, настоящим проектом областного закона предусматривается, что награждение приемных родителей, усыновителей осуществляется при условии воспитания ими детей в приемных семьях или воспитания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее трех лет.

Также предусматриваются требования к наличию документов, подтверждающих заслуги родителей в воспитании детей (благодарственные письма образовательных организаций, спортивных организаций и прочее), и уточняется требование к характеристике из органов опеки и попечительства, которая предоставляется только в случае представления к награждению приемных родителей, поскольку только в отношении приемных родителей в органах опеки и попечительства имеется соответствующая информация, характеризующая родителей в части обеспечения ими надлежащих условий воспитания и развития приемных детей.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области
   А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

      Принятие проекта  настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Почетном знаке Новгородской области «За верность родительскому долгу» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

     Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Почетном знаке Новгородской области «За верность родительскому долгу» не потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты области.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области

 А.И. Бирюкова